Уголовное дело № 1-304/2025

УИД 77RS0017-02-2025-003354-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 27 июня 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес ..., подсудимой ...овой ..., защитника ..., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...овой ..., паспортные данные, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, ранее не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1; п. «г» ч.4 ст.228-1; ч.1 ст.232 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

...ова ..., совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (...ова ...), в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP), после чего с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам, осознавая при этом противозаконность преступных действий по незаконному сбыту веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, опасность их употребления для здоровья человека, по мере и времени приискания приобретателей веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, неустановленным способом предоставляла на безвозмездной основе приобретателям вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP).

Далее она (...ова ...), реализуя свой преступный умысел, направленный на достижение преступного результата - незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP) в крупном размере, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрела у неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта вещества, массами 1, 56 г; 7, 72 г; 1, 90 г; 1, 92 г; 0, 92 г; 0, 93 г; 0, 92 г; 0, 92 г; 0, 91 г; 0, 92 г и 0, 91 г, общей массой 19, 53 г, которые, согласно заключениям экспертов № 4/1107 от 11 октября 2024 года, № 4/1259 от 06 ноября 2024 года, № 4/1260 от 06 ноября 2024 года, № 4/1262 от 11 ноября 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», то есть в крупном размере.

Далее она (...ова ...), продолжая преследовать преступную цель - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленному кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, продолжила хранить для дальнейшего сбыта на столике в комнате № 1 кв.352, расположенной по адресу: адрес: один пакет, выполненный из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», с находящимся внутри веществом, массой 7, 72 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1259 от 06 ноября 2024 года; на стеллаже, на 4 полке снизу в комнате № 1 кв. 352 расположенной по адресу: адрес: два свертка, каждый их которых состоит по мере вскрытия из клейкой ленты черного цвета с магнитом и двойного пакета (один вложен в другой) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В каждом внутреннем пакете содержатся вещества, массами 1, 90 г и 1, 92 г, общей массой 3, 82 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP) согласно заключению эксперта № 4/1260 от 06 ноября 2024 года; на стеллаже, на 4 полке снизу в комнате № 1 кв. 352, расположенной по адресу: адрес: семь свертков, из которых два свертка каждый из которых выполнен по мере вскрытия из липкой ленты синего цвета, магнита и двух пакетов (один вложен в другой), которые выполнены из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип»; пять свертков, каждый выполнен по мере вскрытия из липкой ленты черно-синего цвета, магнита, двух пакетов, (один вложен в другой), каждый из которых выполнен из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип». В каждом внутреннем пакете содержатся вещества, массами: 0, 92 г; 0, 93 г; 0, 92 г; 0, 92 г; 0, 91 г; 0, 92 г; 0, 91 г, общей массой 6, 43 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1262 от 11 ноября 2024 года.

Однако, она (...ова ...), не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере до конца, по независящим от нее (...овой ...) обстоятельствам, так как она (...ова ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанные 10 свертков с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), в крупном размере, общей массой 17, 97 г, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции в период времени с 23 часов 30 минут 23 сентября 2024 года по 01 час 30 минут 24 сентября 2024 года по адресу: адрес из вышеуказанных мест.

Она же (...ова ...), совершила незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а именно: так она (...ова ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, продолжая преследовать преступную цель - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.94, корп.3, кв.352, имея при себе вышеуказанные вещества, массами 1, 56 г; 7, 72 г; 1, 90 г; 1, 92 г; 0, 92 г; 0, 93 г; 0, 92 г; 0, 92 г; 0, 91 г; 0, 92 г; 0, 91 г, общей массой 19, 53 г, которые, согласно заключениям экспертов № 4/1107 от 11 октября 2024 года, № 4/1259 от 06 ноября 2024 года, № 4/1260 от 06 ноября 2024 года, № 4/1262 от 11 ноября 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», то есть в крупном размере, посредствам телефонной связи договорилась с фио P.Г., осужденным приговором Нагатинского районного суда адрес от 28.03.2025 г., о передаче последнему на безвозмездной основе вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP). В свою очередь фио, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства, прибыл по адресу ее (...овой ...) проживания, а именно: адрес.

После чего она (...ова ...), в продолжение своего преступного умысла, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, незаконного сбыла фио, согласно заключению эксперта № 4/1107 от 11 октября 2024 года, вещество в пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и полосой красного цвета на горловине, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел «Наркотические средства») а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP), массой 1,56 г, то есть в крупном размере, а также два 2 пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и полосой красного цвета на горловине, на внутренней поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотическиесредства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), массу веществ в составе следов, обнаруженных на поверхности пакетов, определить не представляется возможным ввиду микроскопически малого количества вещества.

После чего, фио, в 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, а приобретенное наркотическое средство, массой 1, 56 г, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра фио, проведенного 23 сентября 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут по адресу: адрес.

Она же (...ова ...), совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, а именно: так она (...ова ...), будучи постоянно зарегистрированной и проживающей в жилом помещении - трёхкомнатной квартире 352, д.94, корп.2 по адрес адрес, с неустановленного точно времени и до её задержания сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, то есть до 20 часов 30 минут 23 сентября 2024 года, в ходе проведения обследования жилого помещения, имея прямой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения по адресу: адрес, для потребления наркотических средств, осознавая, что её действия носят противоправный характер, располагая кругом общения в среде лиц, употребляющих наркотические средства, имея склонность к употреблению наркотических средств, из корыстных побуждений, получая при этом в качестве вознаграждения за использование данной квартирой часть наркотического средства для своего личного употребления, умышленно, систематически предоставляла свою квартиру для потребления наркотических средств.

Так, 29 июля 2024 года в неустановленное точно время, но до 17 часов 00 минут, то есть до момента фактического задержания фио сотрудниками полиции, ...ова ... предоставила вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств, которые фио употребила без назначения врача, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут 29 июля 2024 года.

Затем, 14 августа 2024 года в неустановленное точно время, но до 16 часов 00 минут, то есть до момента фактического задержания фио сотрудниками полиции ...ова ... предоставила вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств, которые фио употребила без назначения врача в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут 14 августа 2024 года.

Затем, 19 августа 2024 года в неустановленное точно время, но до 21 часа 30 минут, то есть до момента фактического задержания фио сотрудниками полиции ...ова ... предоставила вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств, которые фио употребила без назначения врача в неустановленное время, но не позднее 21 часа 30 минут 19 августа 2024 года.

После чего, 23 сентября 2024 г. примерно в 20 часов 30 минут, по адресу: адрес. корп.3. кв.352, сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, была задержана ...ова ..., а в указанной квартире в ходе обследования жилого помещения, проведённого в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут 23 сентября 2024 года было обнаружено: один пакет, выполненный из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», с находящимся в пакете веществом, массой 7, 72 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1259 от 06 ноября 2024 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотический средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; два свертка, каждый их которых состоит по мере вскрытия из клейкой ленты черного цвета с магнитом и двойного пакета (один вложен в другой) из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки». В каждом внутреннем пакете содержатся вещества, массами 1, 90 г и 1, 92 г, общей массой 3, 82 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно a-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1260 от 06 ноября 2024 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотический средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; семь свертков, из которых два свертка каждый из которых выполнен по мере вскрытия из липкой ленты синего цвета, магнита и двух пакетов (один вложен в другой), которые выполнены из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип», пять свертков, каждый выполнен по мере вскрытия из липкой ленты черно-синего цвета, магнита, двух пакетов, (один вложен в другой), каждый из которых выполнен из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип». В каждом внутреннем пакете содержатся вещества, массами: 0, 92 г; 0, 93 г; 0, 92 г; 0, 92 г; 0, 91 г; 0, 92 г; 0, 91 г, общей массой 6, 43 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенон (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1262 от 11 ноября 2024 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотический средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; а также, предметы, необходимые для приготовления и употребления наркотических средств, а именно: изделие в виде трубки с круглым дном (объект 1) из бесцветного стекла со следами загрязнения; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 2) из бесцветного стекла со следами загрязнения темного цвета; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 3) из бесцветного стекла со следами загрязнения, на верхней части которой имеется клейкая лента из полимерного материала-черно-синего цвета; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 4) из бесцветного стекла со следами загрязнения; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 5) из бесцветного стекла со следами загрязнения, на верхней части которой имеется этикетка из бумаги красно-белого цвета; металлического изделие в виде трубки (объект 6) серого цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств - производного N-метилэфедрона, а именно: а-пирролидиновалерофенона (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP) и тетрагидроканнабинола, включённых в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), согласно заключению эксперта № 4/1272 от 14 ноября 2024 года; электронная ложка со следами загрязнения, на поверхности которой обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно а-пирролидиновалерофенона (a-пирролидинопентиофенон; PVP; a-PVP), согласно заключению эксперта № 4/1273 от 12 ноября 2024 года, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 23 часов 30 минут 23 сентября 2024 года по 01 час 30 минут 24 сентября 2024 года по адресу: адрес, д.94, корп.3, кв.352. Таким образом, она (...ова ...) систематически предоставляла свою квартиру для потребления в ней наркотических средств.

Допрошенная в судебном заседании ...ова ... вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ признала частично, поскольку наркотические средства, изъятые в ходе обыска по месту ее жительства она никому сбывать не намеревалась, а хранила для личного употребления. Вину в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ не признала, поскольку никакие наркотические средства фио не сбывала, а сверток, изъятый у последнего в ходе личного досмотра, фио со стола взял сам, когда к ней в квартиру пришли сотрудники полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ не признала и показала, что к ней в квартиру по адресу адрес иногда приходили наркозависимые лица для употребления наркотических средств, при этом никаких наркотических средств и приспособлений для их употребления, последним она не предоставляла.

Виновность подсудимой ...овой ..., в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от 23.09.2024, согласно которому обследовано жилое помещение, расположенное по адресу: адрес. В ходе обследования обнаружены: возле стола на полу в комнате № 1 изделие в виде трубки с круглым дном (объект 1) из бесцветного стекла со следами загрязнения; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 2) из бесцветного стекла со следами загрязнения темного цвета; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 3) из бесцветного стекла со следами загрязнения, на верхней части которой имеется клейкая лента из полимерного материала-черно-синего цвета; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 4) из бесцветного стекла со следами загрязнения; изделие в виде трубки с круглым дном (объект 5) из бесцветного стекла со следами загрязнения, на верхней части которой имеется этикетка из бумаги красно-белого цвета; металлического изделие в виде трубки (объект 6) серого цвета, со следами вещества. На столике в комнате № 1: электронная ложка со следами загрязнения. На столике в комнате № 1: один пакет, выполненный из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», с веществом. На стеллаже, на 4 полке снизу в комнате № 1, два свертка, каждый их которых состоит по мере вскрытия из клейкой ленты черного с магнитом и двойного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с веществом. В комнате № 1, на стеллаже, на 4 полке снизу: семь свертков, с веществом. (Том № 2 л.д.64-66)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: адрес. В ходе осмотра изъято: изделие в виде трубки из стекла со следами загрязнения, в количестве 5 штук; металлическое изделие в виде трубки со следами вещества; электронная ложка со следами загрязнения; 10 сверток с веществом. (Том №2 л.д.67-80)

Заключением эксперта № 4/1259 от 06 ноября 2024 года, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу массой 7,72 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в комнате № 1, на столике, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно α-пирролидиновалерофенон (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). (Том №1 л.д.193-197)

Заключением эксперта № 4/1260 от 06 ноября 2024 года, согласно выводу которого вещества, представленные на экспертизу, общей массой 3, 82 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в комнате № 1, на стеллаже, на 4 полке снизу, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно α-пирролидиновалерофенон (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). (Том № 1 л.д.203-207)

Заключением эксперта № 4/1262 от 11 ноября 2024 года, согласно которому вещества (объекты №№1-7), представленные на экспертизу, общей массой 6, 39 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в комнате № 1, на стеллаже, на 4 полке снизу, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно α-пирролидиновалерофенон (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). (Том №1 л.д.213-219)

Заключением эксперта № 4/1272 от 14 ноября 2024 года, согласно выводу которого на поверхностях 5 изделий в виде трубки с круглым дном, металлическом изделии в виде трубки, представленных на экспертизу, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, обнаружены следы наркотических средств - производного N-метилэфедрона, а именно: α-пирролидиновалерофенона (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP) и тетрагидроканнабинола. (Том №2 л.д.179-183)

Заключением эксперта № 4/1273 от 12 ноября 2024 года, согласно выводу которого на поверхности электронной ложки, представленной на экспертизу, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно α-пирролидиновалерофенона (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). (Том №2 л.д.203-207)

Показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 23 сентября 2024 года он в составе СОГ проследовал по адресу: адрес, где им с участием понятых была осмотрена вышеуказанная квартира. В ходе осмотра, помимо прочего, было изъято: мерная ложка, свертки с веществом, курительные трубки в количестве шести штук со следами копоти. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (Том №1 л.д.177-179)

Показаниями свидетеля фио..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 23.09.2024 примерно в 19 часов он пришел в гости к ...овой ..., проживающей по адресу: адрес, где также находился фио При этом показал, что к ...овой ... домой по вышеуказанному адресу часто приходят наркозависимые лица с целью употребления наркотических средств и психотропных веществ. Находясь в квартире у ...овой ..., последняя угостила его наркотическим средством гашиш, а ...ова ... и фио употребляли наркотическое средство – соль. Через некоторое время он услышал стук в дверь. Испугавшись, он выбросил кусочек гашиша в унитаз и смыл. фио открыл дверь, в квартиру зашли сотрудники полиции, которые предъявили постановление суда о проведении обследования жилого помещения. Сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры. Далее приехали другие сотрудники полиции, которыми была осмотрена вышеуказанная квартира. В ходе осмотра, помимо прочего, были изъяты свертки с веществом, курительные трубки, мерная ложка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (Том №2 л.д.135-137)

Протоколом очной ставки между фио... и ...овой ..., при проведении которой фио... показал, что что 23.09.2024 примерно в 19 часов он пришел к ...овой ..., проживающей по адресу: адрес, где также находился фио ...ова ... угостила его наркотическим средством гашиш, а сама совместно с фио употребляли наркотическое средство – соль. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра квартиры, помимо прочего, изъяли свертки с веществом, курительные трубки, мерную ложку. При этом показал, что к ...овой ... домой по вышеуказанному адресу часто приходят наркозависимые лица с целью употребления наркотических средств и психотропных веществ. (Том №2 л.д.161-165)

Виновность подсудимой ...овой ..., в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 23.09.2024, согласно которому досмотрен фио В ходе личного досмотра изъято: вещество в пакете из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и полосой красного цвета на горловине; два пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» и полосой красного цвета на горловине, на внутренней поверхности со следами. (Том №2 л.д.112-113)

Заключением эксперта № 4/1107 от 11 октября 2024 года, согласно выводу которого вещество (объект 1), представленное на экспертизу, массой 1,54 г, изъятое из незаконного оборота в ходе личного досмотра фио, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно α-пирролидиновалерофенон (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). На внутренней поверхности пакетов (объектов 2-3), представленных на экспертизу, изъятых в ходе личного досмотра фио, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), а именно α-пирролидиновалерофенон (α-пирролидинопентиофенон; PVP; α-PVP). (Том №2 л.д.4-15)

Показаниями фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в июне 2023 года он познакомился с ...овой ..., проживающей по адресу: адрес. 23 сентября 2024 года, примерно в 17 часов он позвонил ...овой ... и уточнил, есть ли у нее в наличии наркотическое средство, на что ...ова ... ответила положительно. В связи с чем, он направился к ...овой ... в квартиру, по адресу: адрес, где последняя угостила его наркотическим веществом «соль». Через некоторое время к ...овой ... приехал фио..., который также стал с ними употреблять наркотическое вещество. Спустя время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр. В ходе личного досмотра был изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.122-124; том №2 л.д.117-119)

Протокол очной ставки между фио и ...овой ..., при проведении которого фио показал, что 23.09.2024 находясь в квартире по адресу: адрес, ...ова ... передала ему сверток с веществом. (Том №1 л.д.158-162)

Виновность подсудимой ...овой ..., в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Актом медицинского освидетельствования №-К10-3945 от 29 июля 2024 года, согласно которому при освидетельствовании фио установлено состояние опьянения. (Том №2 л.д.39)

Постановлением мирового судьи с/у № 107 адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № 35 адрес от 03 сентября 2024 года, согласно которому фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (Том №2 л.д.41-42)

Актом медицинского освидетельствования №-К10-4267 от 14 августа 2024 года, согласно которому при освидетельствовании фио установлено состояние опьянения. (Том №2 л.д.46)

Постановлением мирового судьи с/у № 107 адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № 35 адрес от 11 сентября 2024 года, согласно которому фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (Том №2 л.д.48-49)

Актом медицинского освидетельствования №-К10-4385 от 19 августа 2024 года, согласно которому при освидетельствовании фио установлено состояние опьянения. (Том №2 л.д.53)

Постановлением мирового судьи с/у № 107 адрес, и.о. мирового судьи судебного участка № 35 адрес от 11 сентября 2024 года, согласно которому фио признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (Том №2 л.д.55-56)

Выпиской из домовой книги, финансово-лицевым счетом, согласно которым ...ова ... постоянно зарегистрирована по адресу: адрес. (Том №2 л.д.59-60)

Показаниями свидетеля фио, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с 16 лет она употребляет наркотические средства – героин и метадон внутривенно. С ...овой ..., проживающей в квартире адрес, она познакомилась 29.07.2024. Ей известно, что периодически наркозависимые лица приходят в квартиру к ...овой ..., при этом наркотические средств и психотропные вещества, последние приносят с собой или приобретают у ...овой ..., также ...ова ... предоставляет им трубки для курения, ложку для заваривания наркотического средства или психотропного вещества. Кроме того показала, что ...ова ... предоставляла ей вышеуказанную квартиру для употребления психотропного вещества, а также приспособления для раствора психотропного вещества соли, и последующего употребления. Так, 29.07.2024, он совместно со своей знакомой по имени Наталия, по предложению последней направились к ...овой ... Когда они пришли в квартиру к ...овой ..., где также находились незнакомые ей лица, ...ова ... достала из кармана надетых на ней штанов курительную трубку, и спросила у них будут ли они курить «соль», на что они согласились. Далее ...ова ... достала из кармана сверток с веществом, которое они употребили. Через некоторое время она вышла из квартиры, на улице была задержана сотрудниками полиции. Затем ее направили на медицинское освидетельствование, при проведении которого было установлено опьянение, за что 03.09.2024 она была привлечена к ответственности. (Том №2 л.д.140-142)

Протоколом очной ставки между фио и ...овой ..., при проведении которой фио показала, что 29.07.2024 ...ова ... предоставляла ей квартиру по адресу адрес, для употребления психотропных веществ. (Том №2 л.д.151-155)

Показаниями свидетеля фио, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с лета 2024 года она употребляет психотропные вещества – «соль». У нее есть знакомая ...ова ..., которая проживает в квартире по адресу адрес. Ей известно, что периодически наркозависимые лица приходят к ...овой ... в квартиру по вышеуказанному адресу с целью употребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом ...ова ... предоставляет указанным лицам трубки для курения, ложку для заваривания наркотического средства или психотропного вещества. При этом показала, что ...ова ... неоднократно предоставляла ей вышеуказанную квартиру для употребления психотропного вещества «соль», а также непосредственное психотропное вещество. Так, 14.08.2024 она совместно со своей знакомой по имени Наталия направились в квартиру к ...овой ... по адресу: адрес, где они употребили психотропное вещество, предоставленное ...овой ... Через некоторое время, когда она вышла из подъезда вышеуказанного дома, ее задержали сотрудники полиции, после чего ее направили на освидетельствование, при проведении которого у нее было установлено состояние опьянения, за что она была привлечена к административной ответственности. 

19.08.2024 она также находилась в квартире ...овой ..., где употребляла психотропное вещество. После чего она вновь была задержана сотрудниками полиции и направлена на освидетельствование, при проведении которого у нее было установлено состояние опьянения, за что она была привлечена к административной ответственности. (Том №2 л.д.129-132)

Протоколом очной ставки между фио и ...овой ..., при проведении которой фио показала, что 14 и 19 августа 2024 года ...ова ... предоставляла ей квартиру по адресу: адрес для употребления психотропных веществ. (Том №1 л.д.156-160)

Помимо указанных выше доказательств, вина ...овой ... в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1; п.«г» ч.4 ст.228-1; ч.1 ст.232 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными им в судебном заседании и подтвердившим свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что в ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступила оперативно-значимая информация в отношении ...овой ..., проживающей по адресу: адрес, которая занимается противоправной деятельностью, связанной с организацией, содержанием притона и систематическим предоставлением квартиры для потребления наркотических средств. С целью проверки полученных сведений, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» по адресу адрес. 29.07.2024 при проведении ОРМ «Наблюдение», была выявлена подозрительная гражданка, в последствии установленная как фио, которая вышла из 5 подъезда дома 94, корп.3 по адрес в адрес, последняя была задержана и направлена на медицинское освидетельствование, при проведении которого было установлено состояние опьянения, по данному факту фио была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. При этом фио пояснила, что 29.07.2024 она употребила наркотическое средство, в квартире 352 дома 94, корп.3 по адрес в адрес, которую ей предоставила ...ова ...

14.08.2024 при проведении ОРМ «Наблюдение», примерно в 16 часов из 5 подъезда дома 94, корп.3 по адрес в адрес, вышла девушка, впоследствии установленная как фио, которая была направлена на медицинское освидетельствования, при проведении которого было установлено состояние опьянения, за что фио была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Кроме того фио пояснила, что 14.08.2024 употребила наркотическое средство, в квартире 352 дома 94, корп.3 по адрес в адрес, которую ей предоставила ...ова ...

19.08.2024 при проведении ОРМ «Наблюдение», примерно в 21 час 30 минут из 5 подъезда дома 94, корп.3 по адрес в адрес, вышла фио, которая была направлена на медицинское освидетельствования, при проведении которого было установлено состояние опьянения, за что фио была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. При этом фио также показала, что 19.08.2024 употребила наркотическое средство, в квартире 352 дома 94, корп.3 по адрес в адрес, которую ей предоставила ...ова ... 

Поскольку имелись основания полагать, что в действиях ...овой ... проживающей по адресу: адрес могу усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст.232 УК РФ, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование жилого помещения, ограничивающего конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, было получено постановление Московского городского суда, о разрешении проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия.

23.09.2024 примерно в 20 часов 30 минут он совестно с фио, фио и фио направились в вышеуказанную квартиру, расположенную по адресу: адрес. Дверь квартиры открыл мужчина, в последствии установленный как фио В квартире также находились ранее неизвестные ему лица, в последствии установленные как ...ова ... и фио... После чего они представились, предъявили постановление Московского городского суда на обследование вышеуказанного жилого помещения. 

фио в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр фио, в ходе которого был изъят сверток с веществом, два пакетика с остатками порошкообразного вещества. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Далее им в присутствии двух понятых, было проведено обследование жилого помещения по адресу: адрес. В ходе обследования помимо прочего было изъято: мерная ложка; сверток с веществом; 6 курительных трубок со следами копоти; 7 свёртков синего цвета, а также 2 полимерных свёртка черного цвета с веществом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После чего на место происшествия была вызвана СОГ ОМВД России по адрес, по приезду которой вышеуказанные предмет и вещества были изъяты. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (Том №1 л.д.180-185)

Показания ...овой ... данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что наркотические средства «соль» она употребляет примерно с 2021 года. Она проживает одна в трёхкомнатной квартире по адресу: адрес. Так как она официально не трудоустроена, у нее отсутствует постоянный источник дохода, а поскольку она является наркозависимой, то на систематической основе квартиру, в которой она проживает, посещают лица, являющиеся также наркозависимыми, которые предоставляют ей наркотическое средство «соль», взамен на предоставление помещения для употребления, а также необходимые атрибуты для употребления - курительные трубки, бутылки и т.д., которые она им предоставляет вместе с помещением. Кроме того, так как у них складываются приятельские отношения на фоне совместного употребления наркотических средств, когда у нее имеются наркотические средства, также периодически угощает лиц, которые приходят к ней домой с целью потребить наркотические средства.

23 сентября 2024 года примерно в 17 часов 20 минут ей позвонил фио и спросил, имеются ли у нее наркотические средства, на что она ответила положительно. Через некоторое время фио пришел к ней в квартиру по вышеуказанному адресу, и она передала фио прозрачный зип-пакет с наркотическим средством «соль». Кроме того она передала фио два пакета с остатками наркотического средства «соль», которые попросила последнего выбросить. Далее к ней пришел фио... и они все вместе употребляли наркотические средства у нее в квартире.

Спустя некоторое время, примерно в 20 часов 30 минут 23.09.2024, к ней в квартиру пришли сотрудники полиции. Ей было предъявлено постановление Московского городского суда на «обследование жилого помещения». При проведении обследования было обнаружено: мерная ложка; сверток с веществом; 6 курительных трубок; 7 свёртков синего цвета, 2 полимерных свёртка черного цвета с веществом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее прибыла СОГ, сотрудники которой изъяли вышеуказанные предметы и вещества, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

При этом показала, что вышеуказанные 10 свертков с веществом предназначались для безвозмездного сбыта ее наркозависимым друзьям и знакомым. (Том №1 л.д.149-152; том №2 л.д.125-127; том № 3 л.д.146-148)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Процессуальные документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Вышеуказанные показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности свидетелей в исходе дела и оснований для оговора подсудимой, судом не установлено.

Личный досмотр фио, осмотр места происшествия и предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Оперативно розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ при наличии у правоохранительных органов сведений о противоправных действиях ...овой ..., связанных с организацией, содержанием притона и систематическим предоставлением квартиры для потребления наркотических средств. При проведении оперативно розыскных мероприятий вышеуказанные сведения нашли свое подтверждение, при этом ...ова ... была задержана, а из незаконного оборота были изъяты наркотические средства. Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности сведения в установленном порядке были переданы органу расследования, после чего были проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены протоколами следственных действий, заключениями судебно-химических экспертиз, показаниями свидетелей и другими собранными по делу доказательствами.

Оценивая показания подсудимой ...овой ... данными ей в судебном заседании о непричастности к инкриминируемым деяниям, в частности ...ова ... показала, что наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия квартиры, она никому сбывать не намеревалась, а хранила для личного употребления; наркотические средства фио не сбывала, а сверток, изъятый у последнего в ходе личного досмотра, фио со стола взял сам, когда в квартиру пришли сотрудники полиции; кроме того когда к ней в квартиру приходили наркозависимые лица для потребления наркотических средств, никаких наркотических средств и приспособлений для их употребления, последним она не предоставляла, суд отмечает, что версия подсудимой и ее доводы были проверены в ходе предварительного и судебного следствия, но своего подтверждения не нашли и были полностью опровергнуты вышеуказанными доказательствами, в частности вышеуказанными показаниями свидетеля сотрудника полиции фио о том, что в ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступила информация в отношении ...овой ..., проживающей по адресу адрес, занимающейся противоправной деятельностью, связанной с организацией, содержанием притона и систематическим предоставлением квартиры для потребления наркотических средств. При проведении ОРМ были задержаны фио и фио, у которых при медицинском освидетельствовании было установлено состояние опьянения, за что последние были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, при этом как следует из показаний свидетелей фио и фио они систематически употребляли наркотические средства в квартире, расположенной по адресу адрес, которую им предоставляла ...ова ... Кроме того свидетель фио показал, что при обследовании вышеуказанного жилого помещения были обнаружены, а в дальнейшем изъяты свертки с веществом, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе наркотическое средств – производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP). Вместе с тем из показаний свидетеля фио, осужденного приговором Нагатинского районного суда адрес от 28.03.2025, в том числе по ч.2 ст.228 УК РФ, следует, что наркотическое средство он приобрел у ...овой ... Кроме того, версия ...овой ... о непричастности к инкриминируемым ей деяниям опровергается ее же показаниями, данными ей в ходе предварительного следствия от 24.09.2024 и 16.01.2025. Из материалов уголовного дела следует, что показания на предварительном следствии подсудимой ...овой ... были даны в присутствии адвоката, то есть при обстоятельствах, которые исключают возможность оказания на нее неправомерного воздействия, протоколы допросов были прочитаны подсудимой лично, и ни от нее, ни от ее защитника замечаний не поступало, что подсудимая и адвокат удостоверили своими подписями. На основании изложенного, суд считает показания ...овой ... на предварительном следствии от 24.09.2024 и 16.01.2025, в той части, где они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом и согласующимися с другими доказательствами по делу, достоверными.

О направленности умысла ...овой ... на незаконный сбыт хранимых ей наркотических средств по месту ее жительства, свидетельствует количество изъятого по месту жительства ...овой ... веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которое составляет крупный размер, расфасованных в удобную для последующего сбыта упаковку. То обстоятельство, что ...ова ... является наркозависимой, не исключает возможности возникновения у нее умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Квалифицирующие признаки крупный размер, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 и п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP), в размере 17, 97 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия квартиры, расположенной по адресу адрес, в которой проживает ...ова ... (по преступлению, предусмотреннму ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ); а также общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (а-пирролидинопентиофенон; PVP; а-PVP), в размере 1, 56 г, изъятого в ходе личного досмотра фио (по преступлению, предусмотренному п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в каждом случае образует крупный размер.

Оценивая в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой доказана и действия ...овой ... суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1; п.«г» ч.4 ст.228-1 и ч.1 ст.232 УК РФ, поскольку она (...ова ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; она же (...ова ...), совершила незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере и она же (...ова ...), совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи, в которой со слов у нее мама пенсионного возраста, являющаяся инвалидом 3 группы, страдающая различными заболеваниями и нуждающаяся в ее помощи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, со слов участвует в благотворительности, страдает различными, в том числе тяжкими заболеваниями.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы, ...ова ... каким-либо хронически психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, не страдала. У ...овой ... имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ...ову ... способности в период инкриминируемых деяний осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых деяний у ...овой ... не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ...ова ... не нуждается.

Оценивая заключение комиссии экспертов, суд соглашается с ними и признает ...ову ... вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...овой ... суд признает: частичное признание вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ; раскаяние в содеянном; положительные характеристики; длительное содержание в условиях следственного изолятора; состояние здоровья; участие в благотворительности; наличие на иждивении мамы пенсионного возраста, являющейся инвалидом 3 группы, состояние ее здоровья; оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, а также обеспечивая исполнимость назначенного наказания, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по каждому инкриминируемому ей деянию и применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, и суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступлений, а также данные о личности ...овой ..., суд приходит к выводу, что лишение свободы ...овой ... подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и обращает внимание, что из настоящего уголовного дела выделены материалы и возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, при этом в материалах настоящего дела нет сведений о приобщении к материалам выделенного уголовного дела в качестве вещественных доказательств наркотических средств и мобильного телефона, в связи с чем указанные выше предметы и вещества необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения выделенного уголовного дела №12401450079000970.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...ову ... виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1; п.«г» ч.4 ст.228-1 и ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание:

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы; 

по преступлению, предусмотренному п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ...овой ... наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ...овой ... в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ...овой ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания и содержания ...овой ... под стражей с 23 сентября 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3-2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время фактического задержания и содержания под стражей ...овой ... с 23 сентября 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: остаток веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 17, 83 г, находящиеся в КХВД 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес (квитанция №38144); остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1, 53 г, 2 пакета с застежкой типа «салазки»; изделия в виде трубок в количестве 6 штук, электронную ложку, находящиеся в КХВД ОМВД России по адрес – хранить до рассмотрения уголовного дела №12401450079000970 выделенного в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: